
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 1182 DEL 29/12/2023

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 4 - PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO

Oggetto:
Affidamento diretto dei "Lavori di ripristino dei sistemi anticaduta (linee vita e parapetti) sulle coperture degli
immobili comunali che sono risultate non utilizzabili CIG A036E61D47", ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a)
del D.Lgs n. 36/2023

 

Responsabile del procedimento:  BERNI MARIO

Responsabile del provvedimento:  PASSANITI DOMENICO ENNIO MARIA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Allegati n.:  1
Elenco:

1 Relazione del RUP

Classificazione ai fini della trasparenza

Atto per scelta contraente

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 50 del vigente Regolamento di
contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo esecutività al presente
atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



 
Comune di Campi Bisenzio 

(Città Metropolitana di Firenze) 

 

Il Dirigente del Settore 4 

Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti 

(nominato con decreto del Sindaco n. 1 del 31/05/2023) 

 

Richiamate: 

• la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 27 del 

29.12.2022, con la quale è stato approvato il “Documento Unico di Programmazione” per gli anni 2023-

2025 ed il relativo aggiornamento; 

• la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 28 del 

29.12.2022, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025; 

• la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 1 del 03.01.2023, 

con la quale è stato approvato Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025; 

• la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 9 del 09.02.2023 e 

s.m.i, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025; 

 

Premesso che: 

− con determinazione dirigenziale n. 1189 del 04/11/2022 è stato approvato il progetto relativo al servizio 

di ispezione, manutenzione, revisione, collaudo, produzione di nuovo etc firmato da tecnico abilitato per 

i sistemi anticaduta installati presso gli immobili di proprietà del Comune di Campi Bisenzio - biennio 

2023/2024 - predisposto dall'Arch. J. Mario Berni, con la collaborazione dell'Arch. Federica Susini, del 

costo complessivo di € 10.000,00, di cui € 8.034,00 per sevizio (compresi € 234,00 per oneri sicurezza 

anticovid) e € 1.966,00 per somme a disposizione; 

− con determinazione dirigenziale n. 1355 del 12/12/2022 l'appalto relativo al servizio di cui trattasi - CIG 

Z42386869F" è stato affidato all’Impresa Aesse Vita S.r.l. – Viale I Maggio n. 13 - Barberino di 

Mugello (FI) – C.F. e P.IVA 05767520488, per l’importo di € 7.584,00, di cui € 7.350,00 per servizio al 

netto del ribasso del 5,76923% e € 234,00, non soggetti a ribasso, per oneri della sicurezza compresi 

anticovid, oltre IVA 22%; 

− l’Impresa Aesse Vita S.r.l. ha firmato le norme contrattuali in data 21/12/2022; 

 

Preso atto che:  

− l’appaltatore ha rilasciato per ciascun immobile ricompreso nell'appalto affidato una dichiarazione di 

ispezione tecnica strumentale, in cui ha indicato se il sistema di anticaduta è integro e operativo o meno; 

− l'impianto della Scuola Secondaria di I Grado G. Verga e quello della Scuola Materna Nadia e Caterina 

Nencioni sono risultati non operativi e non utilizzabili, necessitando pertanto di un adeguato intervento 

di ripristino dei sistemi anticaduta (linee vita e parapetti) sulle coperture; 

 

Dato atto che l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, al comma 1, lettera a), dispone, con riferimento all’affidamento 

delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, che le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento diretto dei lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 

Preso atto che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

 



Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e del citato art. 17 del D.Lgs n. 36/2023, che: 

- il contratto ha per oggetto: Lavori di ripristino dei sistemi anticaduta (linee vita e parapetti) sulle coperture 

degli immobili comunali sedi della Scuola Secondaria di I Grado G. Verga e della Scuola dell'Infanzia Nadia 

e Caterina Nencioni; 

- la scelta del contraente viene effettuata tramite affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, lett. a) del D.Lgs. 

36/2023; 

- forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 

2014, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

Atteso che per procedere all'affidamento in appalto dei lavori sopra descritti si è proceduto all'acquisizione 

del relativo CIG A036E61D47; 

 
Vista la relazione dell'Arch. Junior Mario Berni, con la quale viene dato atto che: 

− per poter procedere all'esecuzione dei lavori di ripristino dei sistemi anticaduta (linee vita e parapetti) 

sulle coperture degli immobili comunali sedi della Scuola Secondaria di I Grado G. Verga e della Scuola 

dell'Infanzia Nadia e Caterina Nencioni, che sono risultate non utilizzabili, è stata inserita sulla 

piattaforma START una richiesta di offerta nei confronti dell’Impresa Aesse Vita S.r.l. di Barberino di 

Mugello; 

− l'Impresa Aesse Vita S.r.l. ha richiesto, per l'esecuzione dei lavori in questione, l'importo di € 3.485,00, 

che si ritiene congruo; 

e con la quale viene proposto: 

− di affidare l'appalto dei lavori in parola all'Impresa Aesse Vita S.r.l. – Viale I Maggio n. 13 - Barberino 

di Mugello (FI) – C.F. e P.IVA 05767520488 per l'importo di € 3.485,00, oltre IVA 22%; 

 

Dato atto dell'insussistenza di conflitti di interesse con l'operatore economico offerente, ai sensi dell’art. 6 

bis della L. n. 241/1990, dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 7 del Codice di comportamento del 

Comune di Campi Bisenzio, anche in riferimento agli altri soggetti intervenuti nel procedimento; 

 

Ritenuto pertanto di affidare l'appalto dei lavori in parola all'Impresa Aesse Vita S.r.l. – Viale I Maggio n. 

13 - Barberino di Mugello (FI) – C.F. e P.IVA 05767520488 per l'importo di € 3.485,00, oltre IVA 22%; 

 

Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e in particolare gli artt. 147 bis e 183; 

- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (all. 4/2 D.Lgs. 118/2011); 

- il D.Lgs. 36/2023; 

- lo statuto comunale; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di affidare l’appalto dei "Lavori di ripristino dei sistemi anticaduta (linee vita e parapetti) sulle 

coperture degli immobili comunali sedi della Scuola Secondaria di I Grado G. Verga e della Scuola 

dell'Infanzia Nadia e Caterina Nencioni - CIG A036E61D47" all’Impresa Aesse Vita S.r.l. – Viale I 

Maggio n. 13 - Barberino di Mugello (FI) – C.F. e P.IVA 05767520488 per l'importo di € 3.485,00, 

oltre IVA 22%; 

 

2) di impegnare a favore dell’Impresa Aesse Vita S.r.l. la somma di € 4.251,70, nel rispetto delle 

modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del 



D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli 

esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

 

Capitolo/ 

articolo  

 

Impegno 

padre 

Missione/ 

Programma/ 

Titolo  

Identificativo Conto 

FIN 

 (V liv. piano dei 

conti)  

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

    2023 Euro 2024 Euro 2025 Euro 

126000  01.11.1 4. Manutenzione 

ordinaria e riparazioni 

di impianti e 

macchinari 

€ 4.251,70   

 

3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. n. 

102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

4) di procedere alla stipula del contratto mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso 

commerciale, ai sensi dell'art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 

 

5) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

cui al 7° comma dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai 

fini della generale conoscenza; 

 

6) di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

 

7) di dare atto, inoltre, che, ai sensi della vigente normativa in materia, responsabile unico del progetto 

è l'Arch. Junior Mario Berni. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 4 

(Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti) 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa” 

 


